中国注册会计师协会关于印发《注册会计师考试制度改革工

作方案（征求意见稿）》的通知注册会计师资格考试 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/534/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E6_B3_A8_E5_c45_534479.htm 各省、自治区、直

辖市注册会计师协会： 为做好中国注册会计师考试制度改革

工作，加快行业人才培养，实现行业人才国际化，深入实施

中国注册会计师行业发展战略，我会起草了《注册会计师考

试制度改革工作方案（征求意见稿）》。现予印发，请组织

征求意见，并于2008年9月22日前将意见反馈我会考试部。 联

系人：张文 电子信箱：kaoshi@cicpa.org.cn 电话

：010-68721166转5308； 传真010-68703206 通讯地址：北京市

海淀区广源闸5号广源大厦6层，邮编100081 附件： 1.注册会

计师考试制度改革工作方案（征求意见稿） 2.关于《注册会

计师考试制度改革工作方案（征求意见稿）》的起草说明 中

国注册会计师协会二○○八年八月二十六日 附件1：注册会

计师考试制度改革工作方案（征求意见稿） 为了做好中国注

册会计师考试制度改革工作，加快行业人才培养，实现行业

人才国际化，推动实现中国注册会计师行业发展战略目标，

现提出如下工作方案： 一、注册会计师考试制度改革的背景

、总体目标和指导思想 我国注册会计师全国统一考试制度

于1991年正式创立，至今已举办16次考试。经过不断的改革

完善，建立健全了考试基本制度体系、质量保证体系和组织

管理体系，累计近14万人取得了全科合格证书，为中国注册

会计师行业的健康发展提供了重要的人才支撑。注册会计师

考试已成为国内声誉最高的执业资格考试之一。 随着中国经

济的持续发展，改革开放的持续深化，以及中国经济国际化

的巨大进步，对注册会计师行业建设提出更高的要求。为此

，中注协自2004年“四代会”以来，实施了包括人才战略、

国际趋同战略和做大做强战略在内的行业发展战略，行业建

设正在取得令人瞩目的新突破。 行业发展的关键在人才建设

，注册会计师考试制度是实施人才战略的基础，加快选拔和

培养符合国际化发展需要的行业人才，迫切需要全面实施注

册会计师考试制度改革，进一步发挥注册会计师考试对深入

实施行业战略的重要支持作用。 2007年初，财政部注册会计

师考试委员会（以下简称“全国考委会”）研究决定，全面

启动注册会计师考试制度改革工作。 注册会计师考试制度改

革的总体目标是，以《中国注册会计师胜任能力指南》和国

际会计师联合会职业会计师国际教育准则为指导，提升考试

理念、充实考试内容、完善考试方式，建立起符合终身学习

理念和充分发挥考试多元评价功能的考试制度，使中国注册

会计师考试与国际普遍认可的考试模式相趋同，将中国注册

会计师考试打造成为中国注册会计师走向国际的“通行证”

。 注册会计师考试制度改革的指导思想是，认真总结和继承

过去17年来我国注册会计师考试工作的基本经验和成功做法

，通过比较、分析、提炼、消化、吸收，在充分借鉴有关国

家和地区会计师组织的考试经验的基础上，实现注册会计师

考试制度改革的总体目标，在改革实践中，充分体现行业发

展对行业人才建设的根本要求。 二、注册会计师考试制度改

革的工作机制 为顺利推进注册会计师考试制度改革的各项工

作，确保实现改革的总体目标，在全国考委会的领导下，建

立健全包括起草、咨询和决策三个层次的组织工作体系。各

相关方面的工作职责及组成如下： （一）全国考委会 全国考

委会对注册会计师考试制度改革的研究及实施工作进行全面

指导和决策。 （二）注册会计师考试制度改革工作组 1.工作

组职责 负责注册会计师考试制度改革工作方案以及新注册会

计师考试相关制度的研究、设计、起草、征求意见和拟订等

工作；负责推动、协调注册会计师考试制度改革工作及其他

日常管理，为考试制度改革工作提供必要的国内外相关研究

资料及翻译资料。 2.工作组组成 工作组以全国考办为依托组

建，成员以全国考办工作人员为主，适当吸收外部专家。 （

三）注册会计师考试制度改革境内专家咨询组 1.境内专家咨

询组职责 对注册会计师考试制度改革工作方案的制定、实施

工作等提供咨询意见和建议；对注册会计师考试制度改革相

关课题的研究成果进行评价论证。 2.境内专家咨询组组成 组

长由全国考委会委员担任，成员由在注册会计师考试制度方

面有较深研究的院校学者、执业界和法律界专家组成。 （四

）注册会计师考试制度改革境外专家咨询组 1.境外专家咨询

组职责 对注册会计师考试制度改革工作方案的制定、实施工

作等提供咨询意见和建议。 2.境外专家咨询组组成 组长由有

关国家和地区会计师组织考试机构负责人担任，成员由有关

国家和地区会计师组织考试专家、国际会计公司相关专家组

成。 三、注册会计师考试制度改革的主要内容 广义的注册会

计师考试制度是指报名条件、考试层级、科目设置、实务经

历要求等考试基本制度；考试命题、考试评卷、考试方式、

考试合格标准等考试质量保证制度；以及与之相应的考试组

织体系、考场设置、考试纪律等考试组织管理制度。 狭义的

注册会计师考试制度即考试基本制度，包括报名条件、考试

层级、科目设置、实务经历要求等方面。狭义考试制度既是

广义考试制度的核心内容，决定着广义考试制度中的考试质

量保证制度和考试组织管理制度的具体内容和形式，也是各

国会计师组织在进行相互间考试制度比较及考试资格互惠磋

商中，重点研究、评价的内容。 为全面实现注册会计师考试

制度改革的总体目标，并考虑到我国现行法律对注册会计师

考试报名条件及豁免政策等方面的限制，当前将首先重点实

施考试基本制度的改革，在2009年实施，建立起符合终身学

习理念和充分发挥考试多元评价功能的考试基本制度；同时

，随着有关法律的修订，对考试基本制度加以完善，并择机

对命题方式（如题库建设）、考试方式（如机考）等考试质

量保证制度和考试组织管理制度进行完善。 基于对注册会计

师考试基本制度的国际比较，特别是在充分借鉴香港及国外

会计师组织考试经验的基础上，在不改变现行报名条件和豁

免政策的前提下，对现行考试制度改革提出如下建议： （一

）关于考试层级 将注册会计师考试改革为“两个层级的专业

考试”，其中： 第一层级为专业阶段，主要测试考生是否具

备会计专业大学本科毕业所应具备的基础理论知识，是否具

备注册会计师执业所需的基础理论知识，是否掌握基本应用

技能和基本职业道德要求。 第二层级为高级阶段，主要是对

考生综合知识的考核和综合能力的测试，包括测试考生是否

具备在注册会计师职业环境中能够合理、有效地运用专业知

识和法律知识的能力，并测试考生“保持职业价值观、道德

与态度”等综合能力。 考试分阶段进行。考生只有通过第一

层级专业阶段的考试科目，才能参加第二层级高级阶段的考

试。两个阶段的考试，每年各举行1次。 （二）关于考试科

目及成绩有效期 考试科目的设置与考试层级的划分密切相关

。 建议将考试科目设为“6＋1”模式，其中： 第一层级，专

业阶段考试设6科，即在延续现行考试的5科基础上，增设1科

。6科考试科目为会计、审计、财务成本管理、经济法、税法

、公司战略与风险管理（新增科目）；并在有关科目中相应

增加测试考生应当具备的包括企业、政府及非营利组织的组

织、筹划、管理及其运营环境的知识，信息技术应用与评价

、职业道德等基本知识。与现行5科考试相比，专业阶段考试

重点测试基础理论和基本应用技能，难度略有降低，内容略

有扩充。 增设的“公司战略与风险管理”科目，主要考核《

中国注册会计师胜任能力指南》要求考生应具备的组织和企

业相关知识。 第二层级，高级阶段考试设1科，考试科目为

综合测试，主要根据《中国注册会计师胜任能力指南》要求

，测试考生是否具备在注册会计师职业环境中能够合理、有

效地运用专业知识和法律知识的能力，并测试考生“保持职

业价值观、道德与态度”等综合能力，包括智力技能、技术

和应用技能、个人技能、人际和沟通技能、组织和企业管理

技能等。 专业阶段单科成绩5年内有效，高级阶段考试科目3

年内完成；取得全科合格证考生，如5年内申请成为中注协会

员，并满足继续教育要求，全科合格证长期有效。否则5年内

有效。 （三）关于实务经历要求 借鉴有关国家和地区会计师

组织对实务经历的要求，拟在考试制度中增加对考生实务经

历建议性要求。 鉴于现行《注册会计师法》未明确考生在考

试过程中需有实务经历的要求，仅明确了申请注册的实务经

历要求，即，“参加注册会计师全国统一考试成绩合格，并

从事审计业务工作二年以上的，可以向省、自治区、直辖市

注册会计师协会申请注册。”据此，在考试制度改革中，拟

向考生提出实务经历的建议性要求。即，考生参加最后一科

“综合测试”考试前，建议其在具有1年实务经历的基础上报

考，以便更好地适应综合测试要求。 四、注册会计师考试制

度改革的衔接方案 为加快行业人才培养，建议自2009年起，

实施新考试制度。为做好与现行考试制度的衔接，确保新旧

考试制度平稳过渡，现行考试制度在2009年继续执行1年。

2009年，首次报考的考生及曾报考但未通过任一考试科目者

，须按新制度报名参加考试；现行制度下已通过部分考试科

目的考生，可以选择按新制度报名参加考试。 2009年度考试

结束后，参加现行考试制度考试的考生，累计通过全部5门科

目的，准予发放全科合格证书；未能取得全科合格证的考生

，其仍有效的单科合格成绩自动转换为新制度下的合格科目

，2010年按新考试制度参加考试。 2010年，全面实施新考试

制度，现行考试制度同时废止。 五、注册会计师英语水平测

试进一步完善的建议 为了进一步总结、巩固有关英语水平测

试工作取得的前期成果，并与注册会计师考试制度改革方案

相协调，就建立新的注册会计师英语水平测试制度，提出如

下建议： 英语水平测试目标是，全面提升注册会计师行业英

语测试水平及国际认可度，以注册会计师在英语环境下应有

的职业胜任能力为标准，通过测试，重点选拔能够在英语环

境中从事注册会计师业务的国际化人才，将英语水平测试打

造成为我国注册会计师走向国际“通行证”的重要标志。 建

议将现行注册会计师考试相关科目的英文附加题制度及英语

测试制度加以合并，与有关国家和地区会计师组织联合举办

统一的英语水平测试。水平定在“在英语环境中工作的能力

”。 英语水平测试拟于2009年实施，考生在取得注册会计师

考试全科合格后才能报考。英语水平测试合格证书独立于注

册会计师全国统一考试合格证书。 六、注册会计师考试制度

改革工作的时间安排 为确保注册会计师考试制度改革工作的

顺利实施，时间安排如下： （一）制订完成考试制度改革工

作方案（2008年1－9月） 建立考试制度改革工作机制，成立

考试制度改革专家咨询组、工作组，搜集、整理其他会计师

组织考试制度相关资料，开展考试制度改革研究工作，起草

注册会计师考试制度改革工作方案（征求意见稿），公开征

求意见。 根据公开征求意见结果，修订形成注册会计师考试

制度改革工作方案（送审稿）。 全国考委会批准发布注册会

计师考试制度改革工作方案。 （二）制订完成考试规章和有

关办法（2008年9－11月） 根据考试制度改革的要求，修订和

制订《注册会计师全国统一考试办法》、《2009年度注册会

计师全国统一考试gt.》、《2009年度注册会计师全国统一考

试新旧考试制度衔接办法》，同时修订和制订《中国注册会

计师协会非执业会员管理暂行办法》、《注册会计师注册办

法》。 （三）实施准备（2008年11月－2009年2月） 制订发布

《2009年度注册会计师全国统一考试报名简章》，布置2009

年考试工作。同时完成宣传、教材编写、考务人员培训等考

试制度改革实施的准备工作。 附件2：关于《注册会计师考

试制度改革工作方案（征求意见稿）》的起草说明 根据财政

部注册会计师考试委员会（以下简称“全国考委会”）2007

年度第二次会议决定，中国注册会计师协会（以下简称“中

注协”）组织开展了中国注册会计师考试制度改革的研究和

工作方案起草工作。近日，《注册会计师考试制度改革工作

方案（征求意见稿）》（以下简称“征求意见稿”）已经起

草完成，公开征求意见。现就有关事项说明如下： 一、注册

会计师考试制度改革工作方案的起草背景 我国注册会计师全

国统一考试制度于1991年正式创立，至今已举办16次考试。

经过不断的改革完善，建立健全了考试基本制度体系、质量

保证体系和组织管理体系，累计近14万人取得了全科合格证

书，为中国注册会计师行业的健康发展提供了重要的人才支

撑。注册会计师考试已成为国内声誉最高的执业资格考试之

一。 随着我国经济社会的全面进步和改革开放的持续深化，

特别是我国经济与世界经济的日益融合，对注册会计师的胜

任能力、国际化水平等提出了新的更高要求，注册会计师考

试制度也面临新的改革任务。这就要求我们认真总结过去十

多年来我国注册会计师考试工作的基本经验和成功做法，充

分借鉴注册会计师考试的国际经验，深入探索和认识注册会

计师考试规律，提升考试理念、充实考试内容、完善考试方

式，全面实施注册会计师考试制度改革。 （一）改革注册会

计师考试制度，引导注册会计师不断提升胜任能力，进一步

适应我国经济社会发展和执业环境变化的新要求。 近年来，

随着中国经济的不断发展和融入世界经济体系，注册会计师

的业务范围在传统审计鉴证、税务服务、管理咨询等业务基

础上，不断扩大到风险管理、制度设计、战略规划、司法会

计鉴证、内部控制鉴证、破产管理、法律咨询等专业服务领

域。另一方面，市场经济日益完善，企业管理日益深化，经

济活动日益复杂，要求注册会计师不断提高知识整合能力、

职业判断能力、职业道德水准和持续学习能力。为此，中注

协制定并发布了《中国注册会计师胜任能力指南》，对注册

会计师及行业后备人才应具备的广博的会计、审计、企业管

理、信息技术、法律等相关专业知识、技能和职业道德品格

进行了系统描述。 与以上要求相适应，我们应当深入理解行

业人才成长规律，深刻认识我国市场经济不断发展对注册会

计师胜任能力提出的新要求，在现行注册会计师考试制度的

基础上，充实考试中的相关专业知识和技能要求，完善考试

的人才选拔功能，深化对考试的人才培养、人才评价的功能

认识，提升考试理念。 （二）改革注册会计师考试制度，加

快行业国际化人才的培养，助推做大做强战略的实施。 提高

注册会计师更好地服务中国经济走出去的能力，提升中国注

册会计师行业的国际竞争力，是注册会计师行业当前面临的

一项重要任务，是注册会计师行业做大做强战略的核心内容

。不断提高注册会计师行业人才队伍素质，加快行业国际化

人才的培养，是实现以上任务的重要基础。为此，要求我们

在客观评价注册会计师行业人才结构、整体素质的基础上，

加快行业国际化人才的培养，提高注册会计师在国际化环境

下的执业能力。 注册会计师考试是人才培养、人才选拔、人

才储备的基础环节。借鉴国际普遍认可的考试模式、有关国

家和地区会计师组织的考试工作经验，改革注册会计师考试

制度，是实现与有关国家和地区注册会计师考试和资质的合

作，加快行业国际化人才培养的必然选择。 （三）会计审计

准则国际趋同，为注册会计师考试制度改革创造了重要条件

随着会计审计准则国际趋同战略的有效实施，我国会计审计

准则体系实现了与国际会计审计准则的国际趋同，并平稳过

渡。与此同时，内地与香港会计审计准则实现了等效，与有

关国家和地区会计审计准则的等效谈判正在进一步推进。 我

国会计审计准则的国际趋同，为注册会计师行业国际化发展

，提供了重要技术支持，同时也为注册会计师考试制度改革

创造了重要条件，为考试理念的提升、考试内容的充实、考

试结构的改善奠定了重要基础。 二、注册会计师考试制度改

革工作方案的研究起草过程 在全国考委会的指导下，中注协

对考试制度改革工作高度重视，制订了详细的工作规划，全

力投入，稳步推进，围绕考试制度改革总体目标、基本思路

、工作机制、改革内容等，进行了全面的研究论证，主要工

作如下： 1.在全国考委会领导下，成立考试制度改革工作组

、境内外专家咨询组，建立了包括决策、起草和咨询三个层

次的工作机制。 2.组织开展并完成相关课题研究，为考试制

度改革提供理论指导。 2007年9月，就注册会计师考试制度改

革中的关键问题，确定了“考试基本制度改革研究”、“命

题制度改革研究”、“注册会计师资格互惠研究”三项研究

课题。目前，已组织专家完成相关课题研究报告。 3.完成有

关国家和地区会计师组织考试制度的国际比较。 搜集并翻译

了有关国家和地区会计师组织考试制度相关资料，累计翻

译55万字；在此基础上进行了国际比较，研究了不同考试制

度的先进经验和适应性。 4.组织起草并定向征求意见。 根据

前期研究成果，组织力量起草并于今年3月底完成了征求意见

稿的初稿。3月至7月，在全国考委会会议，考试制度改革境

内、外专家咨询组会议，以及部分地方协会秘书长座谈会上

，听取对考试制度改革工作方案的意见和建议。大家对考试

制度改革工作方案确定的改革目标、改革模式、实施步骤等

给予了充分肯定，并对考试科目结构、实务经历要求、新旧

考试制度衔接办法等提出了建议。根据这些意见，修订形成

了《注册会计师考试制度改革工作方案（征求意见稿）》。

三、注册会计师考试制度改革的主要内容 广义的注册会计师

考试制度是指报名条件、考试层级、科目设置、实务经历要

求等考试基本制度；考试命题、考试评卷、考试方式、考试

合格标准等考试质量保证制度；以及与之相应的考试组织体

系、考场设置、考试纪律等考试组织管理制度。 狭义的注册

会计师考试制度即考试基本制度，包括报名条件、考试层级

、科目设置、实务经历要求等方面。狭义考试制度既是广义

考试制度的核心内容，决定着广义考试制度中的考试质量保

证制度和考试组织管理制度的具体内容和形式，也是各国会

计师组织在进行相互间考试制度比较及考试资格互惠磋商中

，重点研究、评价的内容。 这次工作方案主要是针对考试基

本制度。对命题方式（如题库建设）、考试方式（如机考）

等考试质量保证制度和考试组织管理制度的改革完善，将在

实施基本制度改革的过程中择机实施。 注册会计师考试制度

改革的总体目标，是我们在起草考试制度改革方案中着力研

究和解决的基本问题，是指导我们总结和评价注册会计师考

试工作基本经验和成功做法、研究借鉴有关国家和地区会计

师组织资格考试成功经验、研究设计注册会计师考试制度的

重要指导。为此，征求意见稿提出考试制度改革的总体目标

，这就是： 以《中国注册会计师胜任能力指南》和国际会计

师联合会职业会计师国际教育准则为指导，提升考试理念、

充实考试内容、完善考试方式，建立起符合终身学习理念和

充分发挥考试多元评价功能的考试制度，使中国注册会计师

考试与国际普遍认可的考试模式相趋同，将中国注册会计师

考试打造成为中国注册会计师走向国际的“通行证”。 根据

以上总体目标，征求意见稿对考试制度改革的内容归纳为三

个方面，并对英语水平测试提出了设想。 （一）关于考试层

级的划分 注册会计师考试的过程是引导考生不断深化对专业

的理解，不断充实专业知识，不断积累实践经验，持续提高

胜任能力的过程。注册会计师考试应当充分体现不断提高、

不断积累的规律，并使不同阶段的要求有所差异。 从有关国

家和地区会计师组织的实践看，考试层级的划分与报名条件

密切相关。报名条件对学历、专业的限定较多，考试层级和

科目就较少。基于我国现行法律对考试报名条件的规定，征

求意见稿提出我国注册会计师考试设为专业阶段和高级阶段

两个层级的结构。 其中，第一层级为专业阶段，主要测试考

生是否具备会计专业大学本科毕业所应具备的基础理论知识

，是否具备注册会计师执业所需的基础理论知识，是否掌握

基本应用技能和基本职业道德要求；第二层级为高级阶段，

主要测试考生在职业环境中应当具备的专业知识和法律知识

的综合运用，并测试考生“保持职业价值观、道德与态度”

等的综合能力。 考试分阶段进行，考生只有通过第一层级专

业阶段的考试科目，才能参加第二层级高级阶段的考试。 （

二）关于考试科目的设计 注册会计师考试科目设计和内容分

配应当体现注册会计师胜任能力的要求，应当与执业环境相

适应，并为内容的扩充和整合提供条件。 根据以上认识，征

求意见稿在两个层级划分的基础上，提出“6 1”考试科目设

计思路。这一科目设计在现有的五科考试涉及内容的基础上

，增加了公司战略与风险管理的内容，并按专业阶段和高级

阶段的划分进行了考试内容的分配。专业阶段考试设6科，分

别为：会计、审计、财务成本管理、经济法、税法、公司战

略与风险管理。高级阶段考试设1科，考试科目为综合测试。

关于考试成绩的有效期，征求意见稿提出，专业阶段单科成

绩5年内有效，高级阶段考试科目应在3年内完成。取得全科

合格证考生，如5年内申请成为中注协会员，并满足继续教育

要求，全科合格证长期有效，否则5年内有效。 （三）关于

实务经历的要求 实务经历要求是注册会计师考试制度的重要

内容。《中国注册会计师胜任能力指南》和国际会计师联合

会职业会计师国际教育准则都对实务经历提出了明确的要求

。有些国家和地区甚至规定参加注册会计师考试的考生应在

报名时或考试中积累实务经历。基于我国现行法规的规定，

在注册会计师在注册前必须具备两年实务经历的基础上，征

求意见稿在考试层级划分和考试科目内容的设计上都体现了

对实务经历的要求，这就意味着考生在参加考试过程中或考

试之前应当逐步积累一定的实务经历。 为此，征求意见稿对

实务经历提出了建议性要求。即，考生参加最后一科“综合

测试”考试前，应在具有1年实务经历的基础上报考，以便更

好地适应综合测试要求。 （四）关于英语水平测试的改革设

想 为适应经济全球化发展的需要，推动全面提高注册会计师

行业综合素质，选拔和培训行业高端国际化人才，中注协

从2006年起，在注册会计师全国统一考试的同时，设立英语

测试，并于2007年度首次在注册会计师全国统一考试的审计

、会计科目中各增加10分的英文附加题。以上英语水平测试

各项措施的初步探索，对鼓励行业人员提高英语水平，推动

行业国际化发展起到了积极的导向作用。 为全面提升注册会

计师行业英语水平，培养和选拔能够在英语环境中从事注册

会计师业务的国际化人才，进一步提高英语水平测试的国际

认可度和实际效用，与这次考试制度改革相配合，征求意见

稿提出，将现行注册会计师考试相关科目的英文附加题制度

及英语测试制度加以合并，与有关国家和地区会计师组织联

合举办统一的英语水平测试，水平定在“在英语环境中工作

的能力”。并规定，考生在取得注册会计师全国统一考试全

科合格后才能报考英语水平测试。英语水平测试的合格证书

独立于注册会计师合格证书。 四、考试制度改革工作的衔接

安排 按照征求意见稿的设想，新的注册会计师考试制度将

于2009年正式实施。为做好新旧考试制度的转换工作，征求

意见稿提出，在2009年首次实施新考试制度的同时，现行考

试制度继续执行一年。 征求意见稿进一步明确，2009年首次

报考的考生及曾报考但未通过任一考试科目者，须按新制度

报名参加考试；现行制度下已通过部分考试科目的考生，可

以选择按现行制度报名参加考试，也可以选择按新制度报名

参加未通过科目（含新增科目）的考试。按现行考试制度参

加2009年度考试的考生，如未能取得全科合格证，其有效的

成绩合格科目转换为新制度下的合格科目，2010年按新考试

制度参加其余科目的考试。2010年，全面实施新考试制度，

现行考试制度同时废止。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com